218 M. ANT. MAIORACII
bus in agros exportatur. Quod si verum est id, quod proverbio dicitur, Deum esse illum, qui mortales adjuvat: nemini dubium esse potest, quin Lutum maximum numen sit, quod pulsus ē civitatis apud agricolas habitet. Quid autem utilitatis frugibus Lutum afferat, id in agris ipsis verno tempore, cum prope, ut spicas incipientemittere, videre licet. Ibi tum bene stercoratos agros aspicias hilares luxuriare, segetes in eis magnitudine præcellentes, viriditate conspicuas, culmo crassiore, calamo longiore, spica prominentiore, quæ jam eo tempore non dubiam spem uberrimi fructus afferat. Confer huic alium à Luto non adiutum campum, vides primo quasi tristitiam solidi, culmorum raritatem ac tenuitatem, segetes humiles, quodam pallore suffusas, ante tempus arescentes, spicis minimis, aut nullis. Illic vides eximiam ubique lætitiam, hic autem squalidam tristitiam: illuc messis abundantissimæ spem maximam, hic omnis annonæ desperationem. Ecquid intelligitis, Quirites, in quorum usum atque utilitatem cedat hæc frugum abundantia? ecquid agnoscitis, quanta sit in hac parte lutis potentia? Non adeo vos tardo aut hebeti puto esse ingenio, quin hæc facillime cognoscatis. Definite

Luto

LVTI ENCOMIUM. 219
Luto vestros agros obducere, tum demum facilius statuetis, quid Luti præsentia conduceat, & quid absentia detrimenti ferat. Jam vero non frumentis tantum, sed etiam arboribus Lutum maxime prodet. Quis enim est qui nesciat, vites, ut reliqua genera prætermittam, quanto magis stercorantur, tanto copiosorem afferre vindemiam? Nam Luti succus ille pinguis & vividus, quem hebetes & imperiti homines vilissimum & sordidissimum esse judicant, in suavissimum vini saporem convertitur. Quod ne fortasse meum esse commentum putetis, summus Philosopher & rerum naturalium diligentissimus indagator Empedocles hoc affirmat, ut Aristoteles in * Topicis auctor est, cuius hæc verba notavimus: οἶνος ὑδρὸς ἐστὶ οὐ πότης, καὶ θύμης Ἐμπεδοκλῆς φυτόν, οὐτέ τινας οὐ ξύλων οὐδὲ γράσης. Vinum igitur nihil aliud Empedocles ajebat esse, quam aquæ putrefactionem in vitibus. Quid autem aliud est aquæ putrefactio, quam Luti succus? Ergo quod tanta cum jucunditate bibimus, quod tantam nobis lætitiam affert, tantam voluptatem, quod tam suave est, tam dulce, tam jucundū, quod (ut ait Horatius †) curas abigit, quod cum spe divite manat, lutis succus est.

K 2

Quid

* Top. 4. cap. 5.

† Libr. I. epist. 5.

Quid autem attinet hoc loco vini laudes commemorare, cum paucissimi homines reperiantur, qui non illud majorem in modum appetant, & avidissime bibant? Quid enim esset inter homines lætitiae, quid hilaritatis, quid voluptatis, quid ingenii, nisi vinum esset? Nam vini magnus amator Horatius eleganter ita clamat:

* *Fœcundi calices quem non fecere disertū?
Viniferæ dulces oluerunt mane Camœna.
Laudibus arguitur vini vinosus Homerus.*

Denique vir sapientissimus Cato vino tantopere delectabatur, ut ebrius sæpe numero fieret. Sed neminem prorsus esse arbitror, quin intelligat, rem utilissimam & optimam esse vinum. quare si quis hunc Deum Liberum amat: quem quis non vehementer amat? is etiam Lutum, ejus parentem, ut plurimum amet, necesse est. Jam vero quantum hortis, oleribus, viretis Lutum utile sit, ne commemorandum quidē esse censeo, cum ignotum nemini sit, eum demum hortum feracem fieri solere, ea olera tenera, & ampla perpetuo videri, maximam in eis viretis amœnitatem semper esse, quæ luto fuerint optime saturata. Quis nescit, olitores adeo Luti studiosos esse, ut civitatem

* Lib. 5. epist. 6. §. 19.

tes etiam cum gerris & sportulis peragantes, illud accuratissime colligant, atque etiam pretio frequentissime comparent? Quis non magnopere lætetur atque exhilaretur, cum pinguis horti vulnus aspicerit, quem luto diligens olitor saturarit? Quid illo virore speciosius? Quid illa amœnitate jucundius? Hic ingentes brassicæ solido caule brachia late fundunt, illic virentes ample capite porri subalbescunt: hic longe diffusa betæ luxuriant, illic ciborum requies lactuca crispatur: hic gravis cucurbita ventrem in longum porrigit, illuc asparagi sub luto tenerimi caput amplissimum exerunt. Sed næ ego stultus, qui singula prosequi velim, cum omnem hunc sermonem possim uno verbo concludere. Quicquid enim in hortis nascitur, id luto mirifice delectatur, alitur, augetur. Sequitur, ut animantibus etiam cuiusque generis utilissimum esse Lutum ostendam. Atque illa ratio potissimum animum meum inducit, ut conjunctim de hominibus atque belluis agendum esse arbitrer, quod neutrum genus video sine luto posse diem unum vivere. Hic mihi, Poëtarum more, linguas centum, ora que centum, & ferream vocem in mentem venit exoptare: tantam enim rem, & tam egregiam

nullus verborum splendor, nulla sententiārum gravitas, nulla vis eloquentiæ, nulla deniq; animi contentio digne posset explicare. Mihi quidem certe voluntas non deest: ut cætera in dicendo digna re, digna voluntate suppetant, elaborandum est. Etenim hæc, quam dicturus sum, luti utilitas ejusmodi est, ut quamvis verissima sit, tamen prope incredibilis esse videatur. *Quis enim ita facile credat, universos homines, tam agrestes, quam domésticas belluas, luto vitam acceptam ferre oportere? Quid igitur faciam? cum jam dudum de luti eximia virtute dicam, cum jam prope vim omnem verborum effuderim, cum jam quicquid in me facultatis erat, in dicendo consumperim, neque illud omnino providerim, ut aliquid ad hunc locum mihi reservarem.* Quibus igitur verbis rem tantam aggrediar? Opinor unus modus, atque una ratio est. Hanc Luti tam magnam utilitatem in medio ponam. Quæ per se tam clara est atque perspicua, ut nullius hominis ad eam amplificandam oratio requiratur: vos ipsi pro vestra prudentia, quanta sit, videre facilime poteritis. Nisi forte hoc non intelligitis, *Quirites, quod, ut omnibus cognitū est, sic a paucissimis considerari solet, vos, nisi ventris onus depo-*

deponatis & comedatis, nullo modo posse vivere. Sed cur tandem risum non continetis? Non equidem dixi, ventris onus vos comedere oportere, sed ὑστεροπόνητος Homerice locutus sum. Omnem enim animantem ventrem prius explere necesse est, deinde etiam exinanire. Sed ne solertia meam rideatis, qui hoc excogitatum, videte quam pauci hoc advertant, neque expleri ventrem, neque exinaniri sine luto posse. At dicet fortasse quispius: *Ego vero sine luto vivere possum, neque unquam luto ventri vacuo satisfeci. Quid illud, quo vesceris, unde natum sit, non intelligis? tam ne cito prioris orationis oblitus es? An non meministi, fruges orantes, vinum, cæteraque omnia, quibus utuntur homines, ex luto nata, fuisse demonstratum? Qui tibi cibus, quæ potio, qui victus, si lutum non sit, adesse potest?* Proh Deum atque hominum fidem! tu sine luto vivere diem unum posses? *Quare, obsecro, aut quo cibo ventris egestatem sublevares? Panem scimus è frugibus confici, quæ sine luto nasci non possunt; poma omnia de luto nata docuimus. Carnes, ais, devorarem. Jam vero te non possum stultitiae non condemnare. Carnes comederes? quas obsecro carnes? nempe aut volucrīum, aut aquati-*

lium , aut terrestrium animalium : quod autem horum est animal , quod sine luto vitam agere possit ? Mitto jam de reliquis dicere : hoc unum premo , quod omnium maximum est ; qualis hominum esset vita sine luto ? Non equidem possum , quod animo concipio , verbis exprimere . sed quanto minus eloquentia valeo , tanto diutius in hoc insistam , in quo summam Luti utilitatem video non posse denegari . Veniant omnes Oratores , Sophistæ , Philosophi , Theologi , quid tandem contra hanc orationem meam afferre poterunt ? An erit eorum quisquam tam impudens , qui negare audeat , homines , pecudes , volucres , pisces , omne genus animantium , luto solo vitam propagare ? Quamvis erit fortasse aliquis , qui cum semel omnes rationis metas transgressus fuerit , etiam aperte veritati contradicere , & soli , quod ajunt , tenebras offendere non dubitat . Cæterum si carnes & cupedias ei detrahas , mare statim (ut dicitur) celo permiscebit . Sed non video , qua ratione possit huic hominum generi persuaderi , sine luto nullam esse vitam , nisi validissimis pharmacis , quæ vim habeant expurgandi , multos dies exinaniantur , deinde cibus eis triduo dehegetur : tunc demum intelligere incipiunt

pient atque alta voce clamare , nullo modo se diutius sine Luto vivere posse . Quā enim impudentis est , id inficiari , quod abscondi non potest ? Nullum est anni tempus , seu vigiles , seu dormias , sive ambules , sive fedeas , quo non semper tecum lutum habeas . quod si fortasse casu aliquo paulo abundantius egeratur , statim infirmus ac debilis efficeris , nec pedes , nec manus , nec ulla corporis pars satis officium suum facit : quin etiam saepissime nimio fluxu multi mortales intereunt , quem Græci morbum Δάρπατος appellare solent . Et erit aliquis , qui Luto spoliatum se vivere posse diutius existimet , cum sola ejus imminutione videat statim homines fato concedere ? Quod autem de hominibus dico , idem etiam de cæteris animantibus intellectum volo , quorum nullum adempto luto superesse ullo modo potest : cibus enim omnis in ipso stomacho priusquam alat atque nutrit , ut in lutum convertatur necesse est . Unde perspicuum est , non tantum utile lutum esse , sed etiam omnino necessarium . Videte , Quirites , quam simpliciter , quam non fucate , quam non artificiosè vobiscum agam , ut nihil subdole , nihil versute dicam , ut nulla fallaci conclusione , nullis mendaciis utar , ut artis illius

illius phaleratae prorsus obliscar, ut nihil denique dicam, quod non mihi paulatim suggerat ipsa veritas. Nullam enim haec tenus de Luti necessitate mentionem feci: cum tamen, quamvis utilissimum sit, longe magis necessarium esse, quam utile videatur. Id enim à nobis utile solet appellari, quod ad usum corporis aliquo modo potest accommodari, de quo fructus aliqui percipiuntur: necessarium autem, sine quo nullo modo esse possumus. itaque cum sine Luto nullum ex omnibus animantibus omnino possit esse, quemadmodum apertissime demonstratum est, sequitur ut prorsus esse necessarium ad cuiusque animantis salutem concludendum sit. Quia in re stultitiam hominum admirari maxime licet, qui, quod omnium maxime necessarium est, oderunt atque rejiciunt: quod autem mare (quod ajunt) malorum secum ad fert, id obviis (ut dicitur) ulnis amplectuntur. Quis enim est, qui non lutum spernat, & aurum diligit? Atqui lutum jam videtis praesentia sua vitam, absentia non dubiam mortem praestare. quo sit, ut ad vitam conservandam sit omnino necessarium: aurum autem, si quis recte consideret, ad nullam vitæ commoditatem conducere prorsus inveniet, quin potius

potius ingentium ac prope innumerabilium malorum sc̄pē numero causam esse. Hinc enim c̄rdes, incendia, rapinae, bella intestina, civitatum direptiones, agrorum vastitates, tumultus, insidiae, fraudes, patriæ prodiciones, quicquid dici, aut excogitari sceleris potest: cum interim à luto nihil mali, nihil detrimenti, sed, ut ab optimo parente, vitam, fortunas, commoda, voluptates habeamus. Quod si quid etiam aliud præter lutum, utile fortasse reperitur, quod fieri non posse infiōr, id tamen quicquid est utilitatis, acceptum ferri luto necesse est, quoniam ab eo, sicuti antea docui, cuncta proveniunt. Age vero, quale sit in cæteris etiam rebus erga homines lutum: videamus. Non enim solum nos educat, alit & oblectat, verum etiam ita se se rebus omnibus accommodat, ut nihil sit, in quo nobis prodesse non possit. Quis enim ignorat, ædificandi rationem omnem prope luto constare? Quis non intelligit nullam posse civitatem sine luto, nullum oppidum, nullam domum extrui, nulla Deis immortalibus templa dedicari? Quis non videt, clementum, bitumen, cretam, calcem, cætera, quibus omnes fieri substructiones solent, lutum esse? Jam non longius ab instituto digre-

digrediar in declamando, ne me putes aliquid Rhetorum more configere. Sed profecto videtis, Quirites, quem orationis splendorem prætermittam? Possem enim dicendo subjecere oculis, quod ornamentum, quæ venustas, quæ dignitas, terrarum orbi deesse videtur, nisi essent domus, oppida, nisi civitates: nam aut in sylvis ferarum more pervagari, aut in cavernis ac terræ foraminibus, ut Troglodytæ feruntur, habitare necesse esset. Sed quoniam ad finem iam spectat oratio mea, tantum unum illud addam, quod à multis etiam antiquis eruditissimis viris animadversum est, esse mitificam quandam in luto vim ad omnes è languenti corpore morbos depellendos: pleni sunt omnes Medicorum libri, plena omnia pharmacorum quæ de luto componuntur. Quod si quis mihi fidem minime habendam putet, Plinium legat & Galenum, & quiunque de arte Medica scripserunt: tum demum intelliget, quid ægris corporibus utilitatis lutum afferat. Quid? quod etiam ea luti species, quam nos maxime fugimus, quæ de nostro egeritur corpore, maximi est usus in medendo? * Nam Plinius

* Nat. hist. lib. I. cap. 27. lib. 8.
cap. 27.

nius certe stercus hominis inter magna morborum remedia connumerat. Et Dioscorides tradit, hominis & canis stercus, cum exaruerit, melle permixtum & gutturi annexum, anginis mederi cura nunquam fallente: quod etiam mihi belluæ quædam intelligere præclare videntur. Nam Pantheram ajunt, cum aconitum gustaverit, quod venenum est ei lethiferum ac perniciosum, hominis stercus diligentissime quærere, quo degustato, facillime sanatur. Jam upupam tradit * Aristoteles ex hominis stercore sibi nudum construere: credo quod in eo maximam & sibi & pullis suis utilitatem experiat. Has tam singulares & eximias Luti virtutes etiam à majoribus nostris, quamvis rusticaniis hominibus, aliquo modo perspectas & cognitas fuisse, facile crediderim, quippe qui mutato nomine atque genere Lutum divinis honoribus dignati sunt. Cum enim viderent summum deorum Jovem marem esse, Lutum etiam suum eo genere insigniri voluerunt, Stercutiumque Deum appellarent: cumque de luto viderent omnia creari, Jove in etiam ex eo prognatum crediderunt: itaque Stercutium & Saturnum eundem esse dicebant: atque hac(ut opinor

* Dę hist. anim lib. 9. cap. 15.

nor) de causa pedes lecti, in quo Flamen Dialis cubaret, luto tenui, sicut * Gellius scribit, circumlitos esse oportebat. Neque vero expectetis à me, Quirites, ut hac extrema orationis parte, quod à Rhetoribus fieri solet, ea repetam amplificando, quæ de Luti laudibus à me commemorata sunt. Quid enim ea repetam aut amplificem, quæ ne semel quidem satis pro rei dignitate potuerunt explicari? Quid an iterum ea dicam, quæ nemo penitus inficiari potest? nihil esse Luto nobilius, quod à clarissimis parentibus terra atque humore satum sit, quibus Deus ipse, rerum omnium curam atque administrationem demandavit: nihil esse Luto præstantius; unde quicquid est in orbe terrarum, eximum generetur; unde non tantum bellua, sed etiam homines ipsi formati sint; quod ab immortali Deo mirifice diligatur. An iterum commemo-rem, utile atque necessarium esse Lutum? quod nullum animal eo privatum, vivere diutius potest? quod eo frumenta, seges, arbores nutritantur & fecundiores efficiantur? quod ex luto fiant, quæcumque sunt ad viatum necessaria? quod ex luto civitates, oppida, domus, templo construantur? An iterum tot tantasque luti

* Noct. Att. lib. 5. R. cap. 15.

LVTI ENCOMIVM.
luti utilitates, quas nemo cogitatione, nedum oratione complecti potest, expone contendam? Non faciam, Quirites, non diutius incredibiles atque divinas Luti laudes ingenii mei culpa diminuam. Quamobrem hanc ultimam orationis partem integrum cogitationi vestrae totam relinquam. Vos quicquid excellens esse existimatis, quicquid in rerum natura pretiosum, quicquid amplum, quicquid magnificum, ante oculos ponite. Ponite ante oculos hanc admirabilem naturæ varietatem, tot & tam egregios terrarum fœtus, tot animantium genera, tot res & tam varias ad usum hominum procreatas, ipsos denique homines: & cum diligentissime rerum omnium præstantiam atque utilitatem consideraveritis, tunc ad Lutum mentium vestiarum aciem revolvite, & cogitate, nisi Lutum esset, nihil earum rerum tam excellentium potuisse generari. tum facilius apud vos ipsos statuetis, quantis laudum præconiis dignissimum esse purandum sit; & quantum opere fallantur homines in opinionibus suis: tunc omnino decernetis, non esse temere cuiquam assentiendum; cum in hac re luce clarius videatis, universos ferre mortales maximopere decipi.

JVLII CÆSARIS
SCALIGERI,
De
L A V D I B V S
A N S E R I S
D E C L A M A T I O.

Quum omne studium sapientiae duabus legibus comprehendantur, cognoscendi, & judicandi, cognitione non paucis brutis, judicium paucis hominum contigit. Quocirca plurimæ atque maximæ res in abdito & saepè & diu latuerunt. Omitto quæ recentibus eruta saeculis ex ipso medio naturæ gremio præ oculis nostris erant, neque cernerentur. In iis erat, quod scires, & teneisci profitereris. Scilicet magna quædam res est, modus ipse, quo metiamur ea, quæ intellectio nostræ opponuntur. Quare quod ab antiquis omnibus omissum est, in praesentia est mihi declarandum: ac cuiusmodi operam illi posuere in rebus non necessariis ostentandi gratia mihi hodierna die instituendum est, & ut, quoad fieri possit, par ponatur sed merito. Nam quantum illi eloquentia me anteire, tantum materia ipsa fuerunt inferiores:

riores: quantumque accessionis ab ingenii ad causam factum est in illis, tantum apparatus ostentetur ab re ipsa mihi. Dicendum enim mihi est de naturæ consiliis quæ ipsa expedivit in orbis hujus supplemento, quod ad rerum numerum, magnitudinem, plenitudinem tantum fuit, quantum ipsa esse & voluit, & velle potuit. Nam qui M V S C A M ante nos laudarunt, rem quidem naturæ placitam proposuerunt, verum exiguum sane: ingentes autem ingenii sui laudes explicarunt. Ego vero ante cogitationes vestras ponam ea, quæ per se magna eo in periculo versantur, ne oratione mea deteriora fiant. Nam quum hominum genus per se vel magnum vel princeps sit rerum omnium mortaliū, ita secundum se habuit ab opifice summo creatum genus avium, ut secum haberet quiddam, sine quo minus commode ageret semper, saepè etiam cui Lares patrios, vitam, dignitatem deberet ipsam. Hoc est quod me valde afficit, quum naturam contemplor hanc, ne par sit (prope dixi) humanæ, re ipsa etiā eloquentiam supereret. Etenim si constitutionem concretionemq; ipsius corporis latius consideremus, fuere philosophi, qui terrestria hæc nostratia è terra potissimum constare crederent, ex aqua pescis,

piscis, ex aëre volucres. Neque enim fieri posse, ut naturæ principia rebus ipsis, quarum principia sunt, non respondeant. Quod si ita est, avium genus (pace non tam vestra, quam etiam mea dixerim) etiam nobis nobilius sit. Sin hoc est ambitionis ac veritati suspectum, habeatur, quod reliquum est, neque ab ullo expugnari potest, cives saltem esse aves purissimi elementi. Neque enim omnibus in locis aërem ab æthere distinxit Plato. Et est æther, in quo D I I sunt, ut sunt aves indigenæ aeris, incolæ ætheris, accolæ deorum, non solum magnum munus, sed & rarum, & illis tantum à principe rerum datum. Nam si montanas herbas & Arabes & Græci potiores sunt arbitrati idcirco, quia cœlo sunt propiores: cuiusmodi naturam iis in rebus existimemus, quæ suis principiis cœlo propinquæ ac cognata, D E O R V M immortalium è cœlorum sinu consilia deducere ad nos consuevere? Aves dico ipsis, sine quibus imperium generis humani, quod maximum ac sanctissimum penes R O M A N O S fuit, vel nihil egit, vel etiam fuisset nihil. Non inceptiam apud vos. Scio vos non ignorare, quæ in A V G V R V M libris olim scripta essent ad scientiam, quæ observata ad salutemque, neglecta ad interitum. Sed hæc omnia

236 JVLII CÆSAR. SCAL.
omnia omittimus; alio majora vocant
me. Nam quanto excellit genus hoc cæ-
tero generi animantium, tantum est quo
superet genus divinum animal illud, cui
pop. Ro. salutem, Camillus gloriam, im-
perium Ro. po. jam debeat: neque id so-
lum verum ortum originemque novam,
sed veram, & quæ plus quam inchoata
sit. Quid enim loqueremur nunc nos, si
tunc Romanæ eloquentia semina perdi-
ta fuissent? Si qua in me sunt inde pro-
fecta, si qua in vobis gloria, eam univer-
sam sanctissimæ ac sapientissimæ aliti ac-
ceptam referre debetis. Age vero, quum
vos video attentioni propiores, deposito
fastidio ignobilitatis, ut vanitas cedar ve-
ritati, ab ipso nomine mihi est incepien-
dum; quod ea cætera superat excellentia,
quo beatius est dare, quam accipere: ipsa
res vobis nomen dedit secum natum, non
acceptum à vobis aut inconsulto, aut etiā
temere (ut pleraque sunt) à natura allat-
um ad cogitationes vestras, quo rem in-
telligeretis ex nota vera, nō à vobis ficta.
Nam quo cantu vigiles, tanquam tuba,
excitavit, quo dejicit hostes, quo IMPERII
domicilium, patriæ auspicia, summam re-
rum servavit, eo cantu offert nulla ambi-
tione sese cognoscendum. Nā est ANSER.

Reliqua desiderantur.

JOAN-

JOANNIS PASSERATHI ENCOMIVM A S I N I.

TANTVM approbationis, suo
quodam quasi genio, Plauti fa-
bulæ consequuntæ sunt, auditores,
ut nullam acclamatione adversa vel
pastoritia fistula, omnes incredibili plau-
su populus semper exceperit: neque ver-
ba facturis magistratibus plus silentii
præcones in foro, quam attentionis, ea-
rum solo nomine, histriones in theatro à
multitudine impetrarint. Id autem sive
Plauti fato, sive, quod probabilius est,
lepore atque urbanitate contigerit, mihi
persuadet, tam elegantium fabularum ut
actori sic interpreti, minime de colligen-
da benevolentia esse laborandum. Vere or-
tamen, ne quis insulte facetus hoc meum
irrideat consilium, quod ab Amphitruo-
ne, gravi Tragicomœdia, profectus ad
Asinariam recta contenderim: vetusque
verbum in me contorquens, à diis ac re-
gibus, tamquam ab equis ad asinos me
transf-

238 JOAN. PASSERATI
transisse cavilletur. Quamobré officii ratione admoneor, ut per vagatum vulgi sermonem quo asini tantopere abjiciuntur ac conteruntur, falsum esse demonstrem: & cum opinione tot seculis inventata, cominus argumentis congregari: et si difficile est errorem, qui tam alte radices egerit & propagari, statim evellere: sed quo difficilius, æquum est ut hoc me benignius attentiusque audiatis. Quæramus igitur cur auctor ejus proverbii, quisquis tandem fuit, sane obscurus & ignobilis, vilissimos esse asinos somniarit, nec nulla ex parte cū equis comparandos. An propter tarditatem? At in India, Syria, & ad Euphratēm, perniciissimi reperiuntur, quemadmodum Ælianus & Xenophon memoriae prodiderunt. An propter virium imbecillitatem? At equis ipsis judicibus, asini caußam suam obtinebunt; qui si loqui possint, ut Achillis equi apud Homerum, laudē istam asinis ultro concedant, ac sponte fateantur, nisi asinum semen equarum semini mixtum esset, mulos, omnium animalium, quæcumque collo dorsove domantur, validissimos, non esse nascituros. Unde cum alia multa, tum hæc sequerentur incommoda, quod medici ægrotos visentes, ubi properato est opus, suis, nō alienis pedibus

ENCOMIVM ASINI. 239
bus, ambulare cogerentur: & innumera-biles futuri essent lenatores pedarij; lunaque currus, quem mulæ juncæ tra-hunt, ingenti mortalium damno, frugumque calamitate, consisteret. An quod equi strenuam in bello navant operam, asini ad committendum prælium, & rem gerendam, parum idonei existimantur? Facile hoc dici patior, equos ad hominum perniciem plurimum, asinos nihil conferre nisi ad salutem, & ad pacis artes recolendas atque retinendas. Huc accedit quod equos plerosque omnes refrætarios, succusatores, umbram metuentes, mordaces, sternaces, calcitrones, videamus: quibus à vitiis nemo nescit abesse asinos longissime. Idcirco magna mater, sive illa Cybele, sive Isis, sive Ceres, sive quo alio gaudet nomine, asinis, non equis, se ac sua mysteria committit. Insiderétem asino Silenum prætero; ad te venio

cui prima frementem
Fudit equū Tellus magno percussa tridēti
Neptune.

Tu consualibus, festo tibi die, asinos non minus quam equos floribus coronari voluisti, licet in equos inclinatione voluntatis magis propendeas. Nec immerito hic asino habitus honos, qui tot tantisque labo-

laboribus in varios humanæ vitæ usus exercetur. Ex ea enim segete quam ster-
coravit, aravit, iteravit, tertaviat, ac lira-
vit, collectam messem convehit in hor-
reum; post trituram in pistrinum defert,
ibi molam versat, inde domum refert fa-
rinam: &, ut ait Virgilius:

Sæpe oleo tardi costas agitator aselli.

*Vilibus aut onerat pomis: lapidemque re-
vertens*

*Incusum, aut atra massam picis urbe re-
portata.*

Quas in miserrimi quadrupedis ærum-
nas, non absque magna justaque com-
miseratione, intuenti, venit mihi Ptole-
mæi regis in mentem, cui cum Heraclides
Lycius librum obtulisset quæ inscrip-
serat πόνος ἐγκάρπιος, primam rex urba-
nissimus literam delevit, ut ostenderet
πόνος ἐγκάρπιος re vera ὁντις esse ἐγκάρπιος,
eamque virtutem, qua tolerandis re-
bus adversis gloriamur, asinum sibi pos-
se jure suo vindicare. Quid ego de tem-
perantia dicam? Postquam immanissi-
mos labores exantlavit, & quibus ne
Hercules quidem par fuerit, vix sub mul-
tam noctem ab opere dimissus, & sub dio
relictus, carduis, tribulis, paliuris, vesici-
tur: tam arido horridoque pastu con-
tentus, ne ad singularem patientiam non
adjun-

adjungatur frugalitas in philosophorum scholis, qui eam profitentur, inaudita. Ex qua frugalitate fructus capit uberri-
mos; quando & tardius deficit quam ul-
lum aliud armentum, & morbis rarissime
tentatur, quibus assidue conflictantur no-
stri Philoxeni, Apitii, Gallonii, ejusmo-
dique gurgites atque ventres, qui, ut Plini-
iani fues, animam pro sale videntur ac-
cepisse, ne tantisper dum sunt in vita, pu-
tressant. Nisi forte ficus ab asinis quon-
dam appetitæ in gulæ ganearumque loco-
ponantur: quod tamen spectaculū pro-
digii simile ex admiratione nimia risum
immodicum, ex immodico risu repentinū
interitū Philemoni Comico fertur attu-
lisce. Ejus porro virtutis quæ jus suū cuiq;
tribuit, & exterarum Regina sapientum
suffragiis constituitur, in asino præcipue-
vis & splendor elucescit; qui pabulo sem-
per abstinet alieno, prodebet omnibus, no-
net nemini: insignis adeo cultu deorum,
ut religione numinum, & simulachro-
rum quæ gestat sanctitate, consecratus
sit. Ob exuniā quoque, & valde spe-
ctatam in dominos fidem, vagatur sine
custode, non cohibetur ergastulis, vincu-
lis non coërcetur: cum necesse sit equum
asservare, haud minore studio quam fu-
gitivum aliquod mancipium: quoniam

noctes diesque fugam meditatur, in qua impotenter exultantem, & similem furenti Q. describit Ennius.

*Et tum sicut equus qui de præsepi bus attus,
Vincla suis magnis animis abrumpit, & alie
Infert se campi per cerula letaque prata
Celsi pectore, sape jubari quassat simulata:—
Spiritus ex anima calida fumumas agit albas.*

Summis vero laudibus tollenda est asinorum in foetus suos caritas, ad quos per medios ignes penetrant, ut eripiant periculio, nec ullum ardorem flammæ pietas materna pertimescit; Tantum abest ut mulierum scelus, importunosque mores imitentur, quæ partus suos interdum projiciunt: ne facinus horribilis eloquar, & cuius solam cogitationem mens mea reformidat. Sentio non defuturos qui doctrinæ omnis expertes asinos esse contendant, & in nos velitentur arreptis ex trivio maledictis, quæ à pueris ayiculisque vulgo jactantur, *asinus ad Lyram, asinus ad tibiam*, & id genus quisquiliis, atque ineptiis. Horum me certe miseret, qui non animadvertunt se in apertum stultitiae crimen incurtere, cuius alios insimulant, dum adversus asinorum prudentiam stolidæ plebeculæ levissimis sermonibus & testimoniiis utuntur. Verum istuc,

istuc, quicquid est quod objicitur, diluamus. Asinus, ut ajunt, neque lyra modulis afficitur, neque tibiae cantu mulcetur. Sit ita sane. Lyra delectatus est scilicet Themistocles; & fortissimus ille Joannis filius, qui Linum præstantissimum ejus artis magistrum, à quo erudiebatur, plectro interfecit, haut eo minus rerum gestarum gloria floruit quod lyra molles infractosque numeros pro nihilo putarit. De tibia duo sunt quæ respondeantur. Unum, optimas ex asinorum ossibus fieri tibias; nec ejus rei contemptum vel incitiam vivis exprobriari oportere, cuius materia petitur a mortuis. Alterum, asinos, si maxime tibiam negligant, se dæ sapientissimæ exemplo tutari posse, cui tibia vehementissime displicuit: & si Propertio credimus,

vado Maændri jaæla natavit

Turpia cum faceret Palladis ora tumor. Quod si quis acumine ingenii, & celeri mentis agitatione præditum esse nescit; doctissimorum hominum, Origenis & Porphyronis, fuisse condiscipulum ignorat: vitisque putandæ rationem abroso palmite vinitores primum docuisse: ob id lapideum asinum Naupliae grata posterratis memoria dedicatum; eademque de causa Romæ asellorum capita vite al-

ligata fuisse in tricliniorum fulcris; ac liberum patrem eos in fidē suam & clientelam recepisse. Præterea, nullis hostiis æque litatur Apollini apud Hyperboeos, ubi

πέπουσ λιπαραι φοῖον ὄνοτφαρια.

inquit Callimachus: non quod invisi sint Afini Phœbo, ut Ceteri porca, & caper Bacho, sed quod esse constet *χλειδὸς ὄνοι* *ἐκάθημός*, sicut à Lyricorum principe nominantur, quæ Apollini immolantur ut Junoni pavones, & Veneri columbae. Diis, inquam, afinus carissimus est, nec ullum lætius feliciusque augurium afini occurru, ut tritus Aristophani sermo declarat, *ὄρος ὄγης*. Testis ille qui C. Mario in summa rerum desperatione spem salutis ostendit, cum esset Minturnis in Fanニア custodia. Testis & alter cum Eutycho agasone literarum monumentis nobilitatus Nicon, qui Augusto in aciem descendenti obviā factus, certamei de M. Antonio victoriam portendit. Liberatus variis, indignisque calumniis afinus, auribus adhuc tenetur, quarum magnitudo irrisione multorum immerito luditur, cum eadem in leporibus nequam reprobaretur. In promptu tamen est quod contra referam: Nimirum id afinis vitio verti, quod à geographis uni-

versis

ENCOMIVM ASINI. 245
verbis quibusdam nationibus, Scythiaeque populis, usui & ornamento tribuitur, quorum aures tam late patent ac diffusa sunt, ut iis totum hominis corpus facile contegatur. Liceret etiam exalteare,

Auriculas asini quis non habet?

nisi mallem tenebrisosi Satyrici versiculum leviter immutare:

Auriculas asini quis sanus nolit habere?
Legimus enim in Græcorum Commentariis, ἡ ἐπεὶ ὅνος μαλλον ταῦ ἀλλω γάρ αὐτὸς τῷλι μύος: hoc est, nulli animantium, uno mure duntaxat excepto, acriorem audiendi sensum quam afino largitam esse naturam. Unde explicandum est quod integumentis fabularum à poëtis implicatur, Midam Phrygiæ regem asininas aures habuisse: in quibus involucris latet hæc historia: Midæ omnia quæ à suis agerentur dicerenturve comperta explorataque fuisse, prudentiaq; ac consilio res suas ita composuisse, ut florentissimum beatissimumque regnum ejus extiterit. Hinc alia nata & sparsa fama est, aurea solitum efficere quacumque manibus contrectasset. Superesle nihil eorum video quæ afinis obiici solent preter vocem Quam ut raucam & asperam qui minus probant, meminerint, in Gi-

gantum adversus Deos pugna, inclinata
jam deorum acie, rudentem Sileni asinū
rem restituisse, terribilique ac stentoreo
stridore perterritos Titanas in fugam
vertisse; Jovique plus in asini voce tum
præsidii quam in ægide & fulmine fuisse.
Idcirco, parta constitutaque victoria,
Juppiter tam bene de se & de diis omni-
bus meritum asinum inter sidera colloca-
vit. Quæ cum ita sint, auditores, ne quis
vestrum excandescat, si forte asinus vo-
cetur; non magis quam Cleanthes, qui
cum ab iniquis asinus appellaretur, placi-
de respondit, quod nullam subesse existi-
maret ei verbo contumeliam, se asinum
quidem esse, sed qui ferre posset sarcinam
Zenonis. Longum esset fastos Romano-
rum evolvere, ut inde Aselli viri consula-
res, Afinæ prætorii, Aselliones historici,
Vinnii Asellæ, Afinii Galli, Afinii Dentones,
& Afinii Polliones proferantur: qui-
bus omnibus antiquissimis nobilissimis
que familiis id cognominis honoris caus-
sa inditum fuit. Præstat huic asininae lau-
dationi modum adhibere, ne copia re-
tum obruar: de quibus me, garrientem
verius, quam differentem, minime mi-
rum est si benigne & attente audivitis.
Nam ipsum eloquentia lumen, ac prope
numen, Demosthenes, ab alienatam à se,
abeun-

ENCOMIVM ASINI. 247
abeuntemque concionem, sola asini um-
bra revocavit; & ad asinum, tanquam
ad asylum, summus orator confugit, ut
languentes jacentesque Athenienium a-
nimos ad se benevole audiendum excita-
ret. Habetis orationem, si temporis an-
gustias quibus urgemur spectatis, satis
longam: sin, explosa imperitæ multitu-
dinis opinione, rei dignitatem expendan-
tes, nimium brevem: & in qua præstan-
tes ingenio viros, multipli doctrina in-
structos, longoq[ue] usu confirmatos, par-
eret omnem vim dicendi consumere. Sed
quia neque eruditione, neque usu, neque
orationis ubertate, abundamus, rem in-
compte & inornate complexi sumus, ut
ipfa, que simplici sermone delectatur,
veritas postulabat. Hanc si quis melius
exornandam suscipere velit, haud e-
quidem invidemus, & illi majore artificio
expoliendam, vel etiam calamistris ini-
rarendam, libentes relinquimus. Nobis e-
nimir satis est purgasse & aperuisse viam,
ut ad interpretationem Plautinæ fabulæ,
quæ ab afinis nomen accepit, sine ulla
offensione perveniremus.

Auct^{or} I^mpr^{ia}l. I^mpr^{ia}l.

IANI DOVSÆ F. IN LAVDEM VMBRÆ DECLAMATIO ET CARMEN.

V. C.

JUSTO LIPSIO.

Et admiratio eruditionis tue, & beneficiorum erga nos frequentium recordatio tantum potuit, ut non solum ad grati animi significationem animum adderet, sed & viam ad hanc audaciam, ineptias tibi nostras inscribendi, premuniret. Qui enim ita Philosophiam cum priorit literatura conjungeres, ut & illius inexhausti fontis perennes aquas per nuditissimos Eloquentia alveos derivares, & istos Adonidis bortos limpidissimis irrigares Sapientia rivulis, sciebam te hanc opellam nostram, quum & primo aspectu erriserit, propius inspectam non rejecturum, qua tum in ea disciplina, quam philosophia ipsi, & in primis divina illi, maxime convenientem dixit

249

dixit * Aristoteles, versaretur, tum argumenti genere adhuc intentato luderet ad animi nostri remissionem. Ac tametsi tenuioris opere & pene abortiva esset, tamē quum summos omni^e aeo & viros & Philosophos istiusmodi lusus sibi permisisse viderem, & quum fuit eam, sive bona videretur, optimo doctissimoque viro inscribi; sive bonitatem eam per se tueri non posset, tenebrarum suarum caliginem nominis tui splendore discutere.

QUOD si summus orator Demosthenes, quum in capitali caussa vix illis dicendi fulminibus, quibus Græciam permiscere dictus est, sibi judicium attentio nem posset impetrare, non aliunde quam ab umbra & ipsius quidem umbra asini præsidium imploravit: neque mihi eam rem fraudi futuram spero, si maximorum virorum exemplo, qui muscas, pulices, scarabeos, & istiusmodi quisquilias in cœlum sustulerunt, aliquam & ipse super umbræ laudibus declamatiunculam insinuero, quum inter eximios illos artifices, & Zeuxidis Parrhasique ad omnem æternitatem consecrata nomina, etiani Pyreicus celebretur: qui tonstrinas sutri-

L 5 naſ-

* 12. Metaphys.

nasque & asellos ac opsonia atque id genus vilia exprimendo summam adeptus est gloriam. Nec plus credo laudis meruissent imperiti pictores, si pulcherimos homines deformiter expressissent, quam Pausias aut Euphranor, si deformes pulcherrime. Neque vero ego, ut Myrmecides aliquis aut Callicrates, minutissimorum operum, ac tantum non visum effugientium, fabricatores, in apum formicarumve perfectione elaborabo; sed rem omnium latissime fusam, & quæ penne cum universa hac inferiore rerum natura finium regundorum agere possit, ex jure manu consertam in possessiones suas restituam, & terminos per contemptum vel invidiam propulsos vel exaratos reponam. Quum autem in vindiciarum actione antiquitus observatum fuerit, ut in una gleba, quam inde attulerant, velut in toto agro vindicarent; idem mihi hoc tempore faciendum censeo, ut quum vix millesimam partem ac ne umbram quidem laudum umbræ attigero; in iis tamen ipsis, quæ in solum, quod dicitur, venient, tanquam in universa vindicem possessione. Sed jam tempus est vos in rem præsentem perducere, ut totam hanc de præscriptionibus controversiam accusati cognoscatis. Quum vero omnis,

quæ

quæ via & ratione procedit oratio, à definitione debeat profici, placet ante omnia definire quid sit UMBRA. Umbram itaque nihil aliud esse statuimus, nisi privationem lucis impeditæ ab opaco corpore.

* *Nimirū quia terra locis ex ordine certis Lumine privaturn Solis, quacunque meantes Officimus: repletur item, quod liquimus ejus. Propterea fit, uti videatur, qua fuit umbra Corporis, è regione eadem nos usque sequuta. Sēper enim nova se rādiorū lumina fundūt, Primaq; differeunt, quasi in igne lana trahatur.*

Propterea facile & spoliatur lumine terra, Et repletur item, nigrasq; sibi abluit umbras. Ridebitis credo me in re tam nihili, & in ea re, quæ ne res quidem appellanda videatur, sic omnium aures arrexisce, & taciti vobiscum mussabitis:

Quid dignū tanto dabit hic promissor hiatus? At si penitus introspiciatis, non secus atque in Silenis suis Alcibiades, divina omnia atque admirabilia reperiens. Umbra enim, seu generis antiquitatem spectemus, nobilissima est: seu ingenium, acutissima; seu virtutem, fortissima; seu gloriam denique, honoratissima. † Ac de anti-

* *Lucret. lib. 4.*

† *PARS I. De Nobilitate Vmbrae.*

antiquitate primum videamus. Quum enim non solum inter Philosophos ac Poëtas, sed etiam inter Theologos satis constet à privatione & Chao omnia incepisse, & ante orbem conditum tenebras abyssum opacasse Moses ipse testetur, atque hac ratione noctem die priorem extitisse dubium non sit, quod & * Thales affirmabat, nox autem aliud nihil sit, nisi terræ umbra, Umbram rebus omnibus antiquiorem esse necessum est. id quod Achillis scutum depingentem principem Poëtarum † Homerum non latuit, neque Heraclidem Ponticum fabularum ejus diligentissimum interpretem, nec Orpheum quidem, qui in Hymnis noctem omnium antiquissimam appellat, & eandem alibi rerum cunctarum generatricem. ut optima ratione illi mihi fecisse videantur, qui Äquinoctiali circulo à nocte potius quam à die appellationem tribuerunt. At occurret mihi quispiam: quomodo umbra tum potuerit esse, quum lumen nondum fuerit, si quidem umbra ubicunque est, ibi esse & corpus & lumen ostendit. cui pro me abunde respondebit * Basilius: Solem quidem Lunam & illa cœli insignia nondum

* Apud Laert. in ejus vita. † Iliad. E.

* In Hexem. Homil. 2.

dum fuisse, sed spiritus & cœlestes exercitus Angelorum in ea luce, cui nec stellarum fulgor, nec Solis claritas comparari potest, constitutos. neque tenebras illas per se existisse, sed aliorum comites corporum cogitandum est. Itaque quod ad Nobilitatem attinet, videtis quā origine glorietur umbra, ea videlicet, quæ ante omnaem rerum originem fuit. Et quis parentes ejus aut genus invenire possit, quæ ante nata sit, quam ille-humanus generis parens omnem occasionem posteris ostentandi sanguinis claritatem præripuisset? nisi forte Absentiam, Umbræ matrem fuisse dicamus: nam pater cum in cæteris fere incertus, tum hic in certissimus est; & absurdissimum esset credere, quod tame n* aliqui prodere ausi sunt, Tempore genitam, quum Terpus ipsam aviam suam jure possit agnoscere: etenim & ab eo motu, qui à cœlo sideribusq; conficitur, fluit tempus, & Umbrâ Heliodus Ätheris, Tibullus siderum esse matrem testatur. Quod si locum quoque natalem requiritis, quandoquidem id vel in primis ad Nobilitatem facere existimat; non illius primordia aut instabilis Deli aut mendacis Cræte finibus circumscripta; sed in ipso primum, in ipso, in quam,

* Ut Heracl. Pont. in Alleg. Homer.

quam, parturientis Naturæ sinu est edita, ut verissime illi competat id quod Socrates sibi falso adscripsit, qui mundanum se ferre & gloriari solebat. Nec per quosdam infantia & pueritia gradus ad adolescentiam ac deinde ad juvenia maturitatem pervenit, sed statim totum hoc universum complexa ferrugineo suo pallio opacavit,

† *Quaque die partu est edita, magna fuit.*
 * Jam quod ad ingenii laudem pertinet, certe ea apud vos omnes, qui in excelen-
 do eo plurimum laboratis, quam maxi-
 mum momentum habere debet. Cur eni-
 nim non vel in primis ingeniosam um-
 bram dixerim, potiori certe jure, quam
 aut timorem Ovidius, aut gulam Petro-
 nius; cum illa ingenium non dormientibus,
 ut Parnassus, sed vigilantibus sub-
 ministret? unde & præ ceteris & *Op̄ov̄ns* id
 est sapientis cognomine digna est habita
 à Poëtis. Hæc est, quæ Demosthenem ad
 id eloquentia fastigium eduxit, qui ante-
 lucanas fabrorum operas prævertere ma-
 gna cum ambitione consueverat. nec in-
 gratum ipsum experta est, quum in san-
 ctissimo Judicium confessu seriis maxime
 rebus mentionem ejus intexere non fue-
 rit designatus. Hæc mortales animos

sub-

† *Ovid. 5. Faſtor. ** PAR 8 II. De ingenio.

subducit in cœlum, ac velut inde contem-
 plantibus trium nobilissimorum in rerum
 natura corporum amplitudinem detegit.
 Namque cum sint tres umbrarum diver-
 sitates; constetque, si par lumini sit ma-
 teria, quæ mittit umbram, utique æqua-
 lem columnæ effigiem jaci, nec habere
 finem: si major, in turbinis formam dif-
 fundi, ut à cuspide incipiens in latitudi-
 nem crescat; si minor materia opaci quæ
 lucidi corporis, metu existere effigiem in
 mucronem desinentis: cumque talis um-
 bra cernatur deficiente Luna: hinc pri-
 mum Mathematici constantissimis ratio-
 nibus nixi collegerunt, ut nulla amplius
 dubitatio relinquatur, terram à Sole ma-
 gnitudine superari, atque ab illa Lunam.
 neque enim hæc posset in metam noctis.
 incurtere, quæ ipsa multis partibus mi-
 nor terra est, nisi plurimum hujus magni-
 tudini cederet. Eadem quoque formam
 telluris, quasi in speculo, ostendit morta-
 libus: quum enim illi tympani Leucip-
 pus, trapezii Anaximenes, Heraclitus
 scaphæ, cylindri Anaximander figuram
 tribuerent; & cavam Democritus, pla-
 nam Empedocles existimaret: illa velut
 medium se interponens iusto cum univer-
 sis sacramento contendit, & æquitatis fi-
 ducia satis freta Lunam in eam rē, quam-
 vis

vis infestissimam sibi, arbitram cepit; quæ veritatis & oculorum testimonio vista litera secundum ipsam dedit, terramque rotundam esse pronunciavit. Umbra enim, quæ corporis sui figuram initatur, & in Lunæ deliquio obscuratam semper à lucida partem absoluta circuli rotundatione secernit, Sphæricam esse telluris superficiem declaravit. Sed & situm ejusdem, de quo non levius controversia inter Philosophos fuit, evidentissimis rerum argumentis patefecit, ac dupli ratione in medio universi positam hominibus demonstravit; * tum gnomonum umbris, quæ in æquinoctiis orto & occaso Sole in eandem rectam lineam congruunt; tum Eclipsum indicio, quæ etiam in locis Soli non oppositis, terra extra medium constituta, viderentur. Nimis exigua adhuc dixi. neque enim illa Solis amplitudinem modo, sed excursus omnes, seu in dextram attollatur, seu in sinistram diverget, permensa est. illa segmentorum æquidistantiam, quæ turbinata vertigine funiculi instar in spiram collecti sibi mutuo adhærentia stellarum altitudinem monstrant, illa analematum rationes invenit, illa dierum noctium-

* Vtriusque rei demonstrationem pete à Theone in lib. I. pœg. ovnlæz cap. 4.

etiumque atque horarum dimensionem Mathematicis ostendit. Nam & Sciothericis etiam nomen dedit. Quin & Eccentricorum subtilitatibus causam præbuit. Est enim Sole Cancrum lustrante, ubi supremam asidu constituunt Astrologi, productior, brevior hieme circa brumalem circulum, ubi proximum terræ sidus. quum ex opticorum demonstrationibus constet: si opacum corpus lucido opponatur, tam magis umbram in longum diffundere, quam magis à lumine removetur. Quæ observatio & ad defectuum moras pertinet. siquidem æstivis mensibus acutiore umbra Lunam hebetari, brumalibus contractiore compertum est. Idque ipsum maxime * Peripateticos quosdam ad Eccentricos, quibus tamen acriter renituntur, admittendum invitox coegerit. Quid? de umbræ ingenio in cœlestium rerum investigatione quod dicamus, nihil est præterea? imo maxime. Nam quum Sol irrequieto lapsu per orbem suum discursans, licet eundem ambitum reciproco semper volumine metiatur, tamen tum propter † appulsus ad Äquatorem propiores aut ab eodem recessus,

* Vt Averroë in 2. de Cœlo comment. 32.

† Mutationem maximarum declinationum intellige.

cessus, tum propter variantē earum stellarum, quas fixas dicimus, progressum, ægre ad certas metas & quasi carceres quosdam astringi poslit, ideoque nec certa anni quantitas liquido definiri; umbra non indignam se iudicavit, cui pulcherrimæ rei disceptatio deferretur, quæque exactissimam ejus temporis rationem, quo Sol ad eadem Signiferi diverticula revertatur, ostenderet. itaque, cum tempore meridiano alicuius diei ex Sciothere in planiciem cadens linea suæ extremitatem certo termino designasset; ad eandem notam non nisi Sole ad idem Zodiaci scruplum reverso redijt; diesque & horas toto hoc temporis spatio elapsas velut digito indicavit. Huic igitur soli tribuendum videtis, quod mens hominis in hunc corporis carcerem conjecta eo usque sele attollere atque alas primogeniæ suæ divinitatis potuerit reparare, ut dædalæ rationis subiecta remigio ad spatiis illius ætheris campos, & ad cœli potius quam ad Cumarum templa penetraret. Et tamen, quæ tam diligenter cœli plagas ac cœlestium corporum dimensiones scrutatur, optime sibi cavit ab eo convicio, quo anicula quædam Thaletem perstrinxit. Quis enim credit eorum curam negligere,

gligere, quæ ante pedes sunt, & in hujus inferioris mundi disquisitione versantur, qui sciat, quemadmodum * terræ universæ ambitum ex umbrarum discriminè ac proportione ad suos umbilicos collegerit; ut cœli inclinationes suas, quæ climata & parallelos vocant, Solisque metas & temporum vicissitudines continent, unicuique loco assignarit; utque in ipso Lunæ deliquio ex horarum differentijs locorum interstitia computare consueverit; ita ut non minus in cœlo terrestrium, quam in terra rerum cœlestium ratios exquirere videatur. Quid quod rerum humanarum faciem immutat hominum caussa, profligataque luce cœli tectum nobis pulcherrime laqueatum ac supremas illas imagines repræsentat? Qum enim oculos non alii usui, quam ad cœli palatium suspiciendum, datos hominibus dixerit Plato, frustra certe nobis tot pulcherrimarum rerum spectaculum Natura parasset, absque hac Editrice & quasi Muneraria fuisset. Adhæc quis tam bardus, ut non sentiat hanc varietatem & distinctam tenebrarum vicissitudinem incundiorem multo & gratiorem efficere lucis

* Vide Cicom. lib. I. cap. ult. Vide Ptolem. lib. 2. μεγ. ουνταζ. c. 5. § 6. ¶ Theon. ib.

lucis usuram? Quod igitur Solem laudant, & quo animo ac libenti accipimus, dummodo sciant: id ipsum, ut laudari possit, umbræ esse tribuendum. id quod & Hesiodus intellexisse videtur, ubi diei ortum atque natales ad noctem refert. Ita enim movetur umbra, ut post terras Solis ardore vexatas, easdem modo his modo illis partibus opacet. Neque vero metuendum est, ne quis hac lege cum ea experiatur, quæ adversus desides & otiosos ab Atheniensibus lata est; siquidem haud unquam quiescit; sed cum Solis progressu semper mobilis altitudine ejus ac celeritatem conversis anni temporibus imitatur, cumque eo non minus circumagit, quam flōs ille qui ab ea ipsa conversione nomen accepit: ut non immerito alas ei veteres affixisse videantur. Inter quæ omnia moderationem ejus ac modestiam admirari licet: nam & iis, quos videt beneficio suo maxime indigere, diurni vaporis damna noctium opacitate compensat, & his, quibus Sol remissior incumbit, sub noctem brevius decurrit: atque ita frigoris & caloris modum temperat, ut, quum sub Äquatore partitis vicibus dimidiā fere anni partem tenebræ occupent, subpolares contra regiones vix trimestri spatio Solis ac crepusculo-
rum

rum luce destituantur, nam si absque hoc esset, quis aut sub frigidis plagiis hyemem aut sub torrida æstus toleraret? Quorum omnium recordatio facit, ut Ägyptios magnæ arguam inscritæ an ingratitudinis dicam nescio: qui cum aspidem & scarabeum, hunc quod rotundam sphæricamque materiam cessim in contrarium impellendo Solis Symbolum representent; illam, quod ad motum nullis utens instrumentis se faciliter lubricaque convolutione contorquens sideri comparetur, utrumque divinis honoribus consecrarint; umbram, quæ tam lubricas siderum obambulationes non modo assequuta est, sed & Solis ac Lunæ magnitudines dimentiendo & quasi ad libellam ac normam expangendo cœli ipsius interpretationem sibi vendicavit, ita penitus extra numerum habuerint: quæ tamen ipsos Pyramidum mensuram citra funiculi aut decempedæ præsidium edocuerat in plano. Sed optime injuriam suam ulta est umbra, cum certis anni temporibus, ut Sole ad lineam supra caput permeante, penitus sui copiam Ägyptiis denegaret; quæ loca ἄστρα id est sine umbra dixerunt veteres. His adde quod si magni Reges immortalitatem sibi paratam putavere, quod de suo nomine quasdam herbas appell-

262 IN LAUDEM UMBRAE
appellaverint; quanto præclarior præstantiorque umbra existimari debet, quæ non herbæ uni aut flosculo; sed hominum, quadrupedum, piscium generi nomina à se dederit? Primum enim orbis universi incolas triplici umbrarum genere distinxit. Amphiscios in zona torrida collocavit, quibus meridiana umbra, si tamen ulla est, nunc ad Septentriones, nunc ad Austrum procedit. Periscios in frigidis, inde dictos, quod eorum à Solis vertigine incertæ umbræ molarum modo circumagantur. Heteroscios in tēperatis, qui alteram solum habent, Arctoam vel Austrinam. Quin & regnum sibi peculiare sub ipsa torrenti plaga, ubi tamen minime illi locus esse videtur, constituit; nempe apud Sciopodas populos, seu quis *Vmbripedes* malit dicere, ita appellatos, quod in majori æstu jacentes resupini umbra se pedum protegant, quos toto corpore majores habent. Nec in ea re hominibus solis est gratificata, sed & beneficium hoc cum quadrupedum genere communicavit: inter quæ animalculum Sciurus (sic dictum à cauda villosoire, qua supra dorsum reflexa sub dio pro techo utitur) ea est sollertia, ut in maximis Solis fervoribus ad frangendum calorem instar pavonis cœcta cauda ac patula fese opacet

DECLAMATIO. 263
opacet & inumbret. Et quis Sciænā seu Umbram pisces expeditum unice divitum mensis ignorat? sive à colore id nominis adeptus sit; sive à celeri suo natatu, quo aciem oculorum effugiens umbra pisces magis, quam verus pisces inuentibus appareat; sive potius à lineis quibusdam obliquis & obscuris à dorso descendantibus, quæ aliarum videantur umbræ. Ut ut sit, calculos quos hic pisces in capite gerit, collo appenos, colico dolori abigendo præsentissima re medici esse volunt medici. Cæterum & solennibus in conviviis Parasiti, honorificum olim nomen, qui venirent non ipsi quidem vocati sed comites eorum qui vocati fuerant, UMBRÆ dicebantur: id quod à Socrate natum existimant, qui Aristodemo persuaserit, ut invocatus secum ad Agathonis convivium accederet. Accidit autem Aristodemo ridiculum quiddam. Si quidem cum inter eundum non sentiret Socratem à tergo relicturn, prior ingressus est, plâne velut umbra corpus præcedens lumine à tergo sequente. Sed & homines, quum homines esse desinunt, in umbras abire creduntur. & fractum illa fors tertia, regnum inquam Plutonis, non nisi umbris constat. Quin Scenæ olim, cum è ramis & frondibus conficerentur,

264 IN L A V D E M V M B R A E
rentur, ita sunt ab umbris appellatae. &
U M B R A E apud Festum vocantur Neptu-
naliibus casæ frondeæ, pro tabernaculis. &
nox ipsa apud Poëtas U m b r a e nomine sa-
pissime designatur: eamque ab Homero
Solus, id est acutam, appellatam Heraclides
Ponticus tradit; non tam quod cur-
su acuta seu velox sit, quam quod figura
ejus in acutam lineam & quasi mucro-
nem terminetur. Prorsus; sicut in fabu-
lis, quidquid Midas tetigisset, aurum
erat; & ut illa apud † Persium optat,
quidquid calcaverit hic, rosa fiat; ita, quid-
quid umbra contigerit, etiam ejus ap-
pellationem sortitur. Nam & huic archi-
tecti Sciographiam; & pictores inumbra-
tiones suas acceptas ferunt. Itaque ma-
ximum illud in pictura, quod, quo loco su-
perficies turgeant, quove in cavum rece-
dant, flexusque omnes corporum &
declinationes appareant, umbrarum admi-
niculo pictores efficiunt, & earum aptissima
temperatione in rerum natura quasi
alteram naturam adumbrare conantur,
inter quos Pausias spectatam postea in
Pompæii porticibus boum immolatio-
nem ea gratia fecit, ut eam deinde imitati
sint multi, & quaverit nemo. idque hac
potissimum ratione, ut tradit * Plinius:

Quum

† Sat. 2. * Lib. 35. cap. 12.

D E C L A M A T I C . 265

Quum enim alii, quæ volunt eminentia
videri, canticantia faciant, coloreisque
condiant nigro; hic totum bovem atri
coloris fecit, umbræque corpus ex ipsa
dedit, magna prorsus arte in æquo ex-
stantia, in coafracto solida omnia ostendens. Sed quid mirum, cum huic artis
totius debeatur inventio? Siquidem pi-
cturam ipsam primum repertam umbra
hominis lineis circumducta, in confessio
est.

Atqæ hæc quidem satis ad ingenii
commendationem essent, nisi id clarius
multo in futuratum rerum præfigiis elu-
ceret. Quod si Berofo ob divinas prædi-
ctiones statuam inaurata lingua Athe-
nienses publico in gymnasio posuerunt,
que hujus divinitate, quam tot secula
comprobarunt, digna statua reperiri pos-
set, nisi eam ipsa sibi magnificenter multo,
& quidem in cœlo, erexisset? ibi enim
vitas, fata, fortunasque mortalius moderatur. Nam & morbum letalem esse
indicat ejus anima, quo in alicujus geni-
tura desicere coegerit Lunam, ac multo
magis, si id eo in loco qui vitæ index est,
quein Græci Aphætam, Barbari Hylech
vocant, contigetit. * & si quando can-

M dem

* Vide Pontanum in Ptol. Centil Enunt.

24. Oct. 96.

dem in cardinibus genitrix obnupsit, certum aliquod infortunium nato portendit; utque diu ante prævisum consilio possit averti, mensem diemque ex defecus ipsius spatio colligendum præmonstrat. ut interea taceam, * quantam vim in natalium astrorum observationibus obtineant, quamque multos siderum effectus significacionesque ab aspectibus non indicatas patefaciant ea quæ *aviloxia* appellant Astrologi, adeo ut eorum ratione ignorata quamplurimis erroribus se involvant, qui de cœtu positiisque stellarū futura prædicunt. † Magna sunt hæc ingenii decora, quæ audivisti. accipite nunc virtutis, propemodum in suo genere non leviora. Neque enim rem leviculam aut contemnendam esse umbram judicabit, qui consideret, quantopere se adversus eam Luna munierit. Ante omnia autem summus ille architectus optime constituit, ut Sol multis partibus terram magnitudine excederet. Quod si enim adeo exiguis esset ad orbem terrarum, quam oculis videtur, ut censuit Epicurus, vix unquam Luna lumen haberet, nisi omnino propinqua Soli: sed & ille ipse

lim-

* Vide Firmicum lib.2. cap.32. & Pont. in Ptol. Cent. Enunt. 78.

† PARS III. De Virtute.

limbus pictus bis sex signis Stellimicantibus, ut Varro inquit, *cœlumque tot luminibus distinctum, quotidie deliquum patet-* rentur. Quare cum umbra ita sit in ar-*ctum redacta, ut audivisti; nondum ta-* men satis sibi ab ea cautum existimat *Luna, sed ne uspiam in eam cogatur in-* currere, flexuolo draconum meatu inæ-*qualis, paulumque à Solis & umbra or-* bita declinans, cursus suos nunc in Au-*strum, nunc in Septentriones detorquet:* unde & *T R I V I A* dicta, teste * Varrone, quod præter duos illos motus, qui in So-*le spectantur, etiam in latitudinem mo-* veatur. quod nisi faceret, numquam non defectioni esset obnoxia,

* *Menstrua dum rigidas coni perlabiliter umbras,*

inter quam nunc ad minimum quinque semper interjici menses necesse est. Sed cum neq; hac cautione umbræ ingruen-*tis definito tempore insultus posset elu-* dere, saltem ut maturius evaderet, quo-*ties necessitas incidisset, ita se compara-* vit, ut in omni oppositione & † altissi-*mum deferentis sui locum obtineret; &,* præter reliquorum siderum naturam,

M 2 motu

* *Lib.6. de Ling. Lat.* * *Lucret.lib.5.*

† *Ex Ptolemai Hypothesi loquor, licet à Copernico emendata.*

motu quam velocissimo citaretur. Tamen, quum & tam cautam adversariam nocta sit, & hanc ipsam tam raro assequi possit Umbra, nunquam cum ea conserit manus, quin vietoriam consequatur. Terra namque in medio sita, cum umbra sua pyramide longe ultra Lunarem globum exporrigitur, si eam in ipsis signorum articulis, aut intra dimidium dimetentis umbrae spatium deprehenderit, tantisper occupat, donec illa eluctata per horas plurimum tres, aliquando quatuor, vix evadat. Nec Luna ipsa, quamvis minime muliebri cesseret ignavia, & quasi injuria ulta ereptiluminis * Solem ipsum obscureret ac demat nobis, ulla ex parte retaliationis aequilibrium adamus, in eo perpendere aut aequiparare potest. Primum, quod tam parvum fidus ignem adeo vastum non nisi raro, & paucis, & ad exiguum tempus possit auferre. deinde, quod in Lunæ defectu lumen non operatione sed re ipsa extinguitur, in Solis dumtaxat impeditur; ut significantius obseculum dici possit, quam defectus. tertio quod ille ubique locorum conspicuus sit, quæ quidem hoc orbis hemisphærio continentur: Solis autem illis tantummodo,

inter

* Inter Solis & Lunæ defectum quintuplicem discrimen.

inter quos & ipsum Luna interponitur. tum, quod ille universis hominibus, eodem temporis puncto videatur, hic vero minime. postremo, quod Lunæ deliquiu omnibus locis ex æquo duret. Solis, quoniam major aliis, aliis minor portio tegitur, nequaquam. Sed quo non invidia pervadit? etiam hanc umbrae gloriam, cum in Luna veneficia argueret, detrahere sunt conati mortales: & inter illos ipso venatores investigatoresque naturæ, * alius defectum fieri persuadere conatus est coerulea Lunæ parte ad nos obvæta: † alius rotæ ore, quo, velut per guttur, occultum exspirat ignem, obturato: * alius corporum quorundam sublunarium objectu: † nonnulli per scaphæ, cuius formæ Lunæ dederant, conversionem. Neque id profecto mirandum; cum videamus, quo quidque magis arduum & in excelso positum, hoc vehementius ab omnibus invidiæ ventis circumflari. Praeterea autem umbram esse nemo ibit inficias, qui norit eam ad Mercurii usque globum pertinere: in quam ne incideret, multo sibi ille melius, quam Luna, consuluit, callidus alioqui & versutus, qui, Solem nunc antevertendo, nunc sequendo, nunquam